ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела по признакам нарушения

законодательства Российской Федерации о рекламе

19 декабря  2014 г.                                                                                                       г. Барнаул

Председатель Комиссии управления Федеральной антимонопольной службы по
Алтайскому краю по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе С<…>, рассмотрев  заявление жителя г. Бийска по
факту   размещения и распространения по адресу: г. Бийск, ул. Советская, 206
 рекламной конструкции с наружной рекламой цифрового супермаркета «DNS»
следующего содержания «РАССРОЧКА! На 6,12,24 месяца НИЗКИЕ ЦЕНЫ ШИРОКИЙ
ВЫБОР www.DNS-SHOP.RU»),

УСТАНОВИЛ:

по адресу: г.Бийск, ул.Советская, 206  на рекламной конструкции размещена
наружная реклама цифрового супермаркета «DNS» следующего содержания
«РАССРОЧКА! На 6,12,24 месяца НИЗКИЕ ЦЕНЫ ШИРОКИЙ ВЫБОР www.DNS-
SHOP.RU»). Аналогичная наружная реклама размещена в г. Барнауле по пр.
Ленина,55.

         В соответствии с п.4 ч.3 ст.5 Федерального закона «О рекламе» недостоверной
признается реклама, которая содержит не соответствующие действительности
сведения о порядке оплаты и иных условиях приобретения товара.

        Директором ООО «Сириус» Н<…> представлена копия спецификации товара
от 11.10.2014г., заемщиком которого является житель г. Бийска на покупку товара в
кредит в ОАО «Альфа-Банк» г. Москва. Следовательно, фактически клиентам
предоставляется кредит, а не рассрочка, как указано в рекламе.

        На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 20, 21 Правил  рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

            1.Возбудить производство по делу №200-ФАС22-Р/12-14 по признакам
нарушения законодательства  Российской Федерации о рекламе.

  2.Признать лицами, участвующими в деле:

  заявитель;

  лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе: рекламодатель – ООО «Сириус»  (630073, г.
Новосибирск, ул. Ватутина, д.31).

            3.Назначить дело №200-ФАС22-Р/12-14 к рассмотрению на 22 января 2015 г. в
09-00 час. по адресу: г. Барнаул, пр. Ленина, 81 (1 этаж).

 Явка законного представителя рекламодателя для участия в рассмотрении дела
по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе или
представителя (с доверенностью на участие в рассмотрении дела №200-ФАС22-
Р/12-14) обязательна. При себе иметь документ, удостоверяющий личность
(паспорт).

 4. ООО «Сириус» в  срок  до 16 января 2015г. представить в адрес управления
копии следующих документов:

            - договор  аренды, либо свидетельство на право собственности на
помещения по адресам: г.Бийск, ул.Советская, 206; г.Барнаул, пр.Ленина,55;

            - договоры с финансовыми (кредитными) организациями на  предоставление
финансовых услуг (кредит);

            - приказ о назначении на должность директора ООО «Сириус» Н<…>

            - приказ и должностную инструкцию лица, отвечающего за размещение
рекламы  цифрового супермаркета «DNS» - «РАССРОЧКА! На 6,12,24 месяца НИЗКИЕ
ЦЕНЫ ШИРОКИЙ ВЫБОР www.DNS-SHOP.RU» по адресу: г. Бийск, ул.Советская, 206;

            - приказ и должностную инструкцию лица, отвечающего за размещение
рекламы  цифрового супермаркета «ЦИФРОВАЯ ТЕХНИКА +Бытовая электроника
РАССРОЧКА! На 6,12,24 месяца подробности… проведении акции уточняйте у
продавцов консультантов в магазине и на сайте .-.» по адресу: г. Барнаул,
пр.Ленина,55;

            - договоры, заявки, платежные поручения, макет рекламы, иные документы, на
основании которых осуществлялось размещение и распространение в Алтайском
крае, в том числе г. Бийске по ул.Советская,206 рекламных конструкций с наружной
рекламой цифрового супермаркета «DNS» следующего содержания «РАССРОЧКА!
На 6,12,24 месяца НИЗКИЕ ЦЕНЫ ШИРОКИЙ ВЫБОР www.DNS-SHOP.RU» и г. Барнауле
«ЦИФРОВАЯ ТЕХНИКА +Бытовая электроника РАССРОЧКА! На 6,12,24 месяца
подробности… проведении акции уточняйте у продавцов консультантов в магазине
и на сайте .-.», согласованные рекламные макеты;

            - информацию, представленную рекламодателем для создания и
распространения рекламы.

Примечание: обращаю Ваше внимание, что непредставление  или
несвоевременное представление в антимонопольный орган сведений, а равно
представление их в неполном объеме или искаженном виде, влечет
административную ответственность в соответствии с ч.6 ст. 19.8 Кодекса РФ об
административных правонарушениях.

Председатель Комиссии                                                                                                     С<…>

	ОПРЕДЕЛЕНИЕ